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Аңдатпа 

Өзектілігі және мақсаты: Мақалада әдістемелік тұрғыдан білім беруді жаңғырту мен 
реформалау жағдайында мұғалімнің педагогикалық іс-әрекетін түрлендіру категориясы 
қарастырылады; «Өзгеріс теориясы» тарихи экскурсия жүргізді; мұғалімнің кәсіби педагогикалық 
қызметін жүзеге асырудағы міндеттері тұжырымдалған; білім беруді цифрландыру жағдайындағы 
педагогикалық қызметтің функциялары мен түрлері сипатталған. 

Түйінді сөздер: өзгерістер, педагогикалық қызмет, цифрлық білім беру ортасы, кәсіби өзін-
өзі дамыту траекториясы. 

 
Аннотация 

Актуальность и цель: В статье с методической точки зрения рассматривается 
категория трансформации педагогической деятельности учителя в условиях модернизации и 
реформирования образования; осуществлен исторический экскурс «Теории изменений»; 
сформулированы задачи для учителя при осуществлении своей профессиональной педагогической 
деятельности; описаны функции и виды педагогической деятельности в условиях цифровизации 
образования. 

Ключевые слова: изменения, педагогическая деятельность, цифровая образовательная 
среда, траектория профессионального саморазвития. 

 
Abstract 

Actuality and purpose: In article from the methodical point of view the category of transformation of 
pedagogical activity of the teacher in the conditions of modernization and reforming of education is 
considered; historical digression of "The theory of changes" is carried out; tasks for the teacher at 
implementation of the professional pedagogical activity are formulated; functions and types of pedagogical 
activity in the conditions of education digitalization are described. 

Key words: changes, pedagogical activity, digital educational environment, trajectory of professional 
self-development. 

 
Современная система непрерывного педагогического образования должна стать мобильным, 

гибким инструментом профессионального развития педагога, направленным на оперативное и 
динамичное совершенствование цифровой компетентности и необходимых цифровых навыков 
каждого педагога в условиях развития цифровых технологий. В соответствии с требованиями новых 
образовательных стандартов учитель должен выстраивать учебный процесс, используя все 
возможности информационной образовательной среды. Информационно-образовательная среда 
образовательного учреждения  – это комплекс информационных образовательных ресурсов, в том 
числе цифровых образовательных ресурсов, совокупность технологических средств 
информационных и коммуникативных технологий, система современных педагогических технологий. 
Учебный процесс в информационно-образовательной среде по сравнению с традиционным 
процессом обучения позволяет: увеличить возможность выбора средств, форм и темпа изучения 
образовательных областей; обеспечить доступ к разнообразной информации; повысить интерес 
учащихся к изучаемым предметам за счет наглядности, интерактивной формы представления 
учебного материала; повысить мотивацию самостоятельного обучения, развития критического 
мышления; развивать учебную инициативу, способности и интересы учащихся. Если рассматривать 
проблему трансформации педагогической деятельности в условиях модернизации казахстанского 
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образования, необходимо обратиться к сущностной характеристике термина «трансформация». 
Энциклопедический словарь, выводит понятие трансформация как изменение, а обобщенно, термин 
«трансформация» трактуется, расширительно: как «.изменение чего-либо, преобразование, смена 
внешнего вида, внутренней структуры или содержания». Таким образом, категорию трансформаций 
педагогической деятельности учителя в условиях модернизации и реформирования образования, 
можно трактовать как совокупность изменений её внешней формы, внутренней структуры и 
содержания в контексте и под воздействием протекающих процессов модернизации и 
реформирования образования.[152-159] Использование цифровых технологий вызывает все больший 
интерес у всех участников образовательных отношений. Суть цифровой трансформации образования  
– достижение необходимых образовательных результатов и движение к персонализации 
образовательного процесса на основе использования цифровой образовательной среды. Цифровые 
технологии помогают на деле использовать новые педагогические практики, которые ранее не могли 
занять достойного места в массовом образовании из-за сложности их осуществления средствами 
традиционных (бумажных) технологий. Подобная работа уже ведется во многих развитых странах в 
рамках масштабных государственных программ. Хотя ее не всегда называют цифровой 
трансформацией образования, она радикальна по существу и связана с изменением организации 
образовательного процесса. Цифровая образовательная среда помогает эффективно организовать и 
контролировать учебную работу каждого обучающегося (в том числе и им самим). Увеличивается круг 
его возможных действий, одновременно растет его ответственность за результативность. Широкое 
использование мультимедийных учебных материалов, разработанных с учетом требований 
педагогического дизайна, в значительной мере снимает с педагогов ответственность за «доставку 
учебного содержания», позволяя сконцентрироваться на педагогической поддержке обучаемых, 
организационно-педагогической и воспитательной работе. Система образования  – это 
информационное производство, которое всегда осуществляется в информационной среде. 
Последние десятилетия мы наблюдаем переход от «бумажной» к «цифровой» информационной 
образовательной среде. Этот процесс прошел несколько этапов своего развития. Вслед за 
компьютеризацией и информатизацией образования пришло время его цифровой трансформации. 
Цифровизация – это внедрение цифровых технологий и цифровых данных в управление, 
промышленность, экономику, здравоохранение, образование, социальную сферу, культуру, 
обслуживание и т.д. Отличительная черта – минимизация влияния человеческого фактора, 
исключение института посредников в различных форматах общения. [13].Осознание содержания и 
сущности этих понятий позволит целесообразно и конкретно встроить их элементы в традиционные 
технологии. По мнению Н.А. Алексеева, Е.В. Бондаревской, А.С. Калюжного, В.В. Серикова и других 
исследователей, обучение ориентированное на личность, индивидуальные образовательные 
траектории заведомо обладает свойствами технологичности, поэтому есть смысл говорить о его 
конструктивной адаптации к цифровой среде. Предметно-ориентированные технологии 
предназначены для решения задач в конкретной области. Тенденция усиления практической 
направленности подготовки специалистов, призванных компетентно владеть предметом 
профессиональной деятельности, совпадает с целями, задачами направлениями реализации 
национальных проектов по цифровизации экономики и общества. Диагностика и прогнозирование 
развития методических систем и педагогических технологий по различным образовательным уровням 
и областям, дисциплинам, предметам и курсам; обоснование роли и места учебных предметов и 
преподавателя в структуре цифрового образования; разработка методических требований к новому 
поколению информационного контента по учебным предметам; проектирование цифровой среды 
образовательных учреждений различного типа; методологические подходы к построению и 
практическому использованию информационно-аналитических инструментов, систем тестирования и 
диагностики, методик прогнозирования и выбора образовательных траекторий, всего арсенала 
компьютерных и цифровых средств обучения и образовательного назначения – это задачи 
педагогического сообщества сегодняшнего и завтрашнего дня. Вместе с тем, базовые функции 
целостной системы образования не отменяются. Они так и остаются важными ориентирами в 
педагогической деятельности. Например, ценностно-ориентирующая функция  – закладывает основы 
формирования профессиональной направленности обучающихся, мобилизации их задатков, 
способностей, интересов, склонностей на освоение будущей профессии, раскрытии ценностного 
смысла, личной и социальной значимости; развивающая функция  – предполагает всестороннее и 
целостное развитие личности обучающегося во всех его аспектах: интеллектуальном, 
психологическом, нравственном, эстетическом и профессиональном; воспитательная  – реализуется 
в процессе активного включения обучающихся в социально-образовательную культурную среду, с 
целью формирования их взглядов, убеждений, позиций, нравственных качеств. Цифровой формат 
общественных и экономических отношений, это не дань моде, а востребованность не только новых 
умений, знаний и компетенций, но и совершенствование структур и процессов функционирования 
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всех ветвей системы образования. Экспоненциальный рост информации и острая потребность в ее 
адекватной переработке и анализе, совершенствование техники и технологий является 
определенным вызовом «вечным ценностям» традиционного образования. Педагогической науке и 
практики должным образом следует эволюционировать в сторону синергетического объединения 
содержательного контента и современных технологий, педагогических традиций и цифровых 
инноваций, наилучшего развития субъект-субъектных отношений в новой технологической среде. 
Цифровизация объективно необходима современной школе, чтобы сделать процесс образования 
более гибким, приспособленным к реалиям сегодняшнего дня, формированию конкурентоспособных 
профессионалов в нарождающемся «цифровом мире». При этом особая ответственность по 
формированию и совершенствованию цифровых навыков, цифровой культуры современного 
поколения ложится на все педагогическое сообщество. Именно поэтому современной школе, педагогу 
важно знать, как повысить свою цифровую компетентность, как управлять процессом широкого 
внедрения цифровых технологий в образовательном процессе и что эти технологии могут привнести 
в школу. Современному педагогу, как никогда необходимы системные знания и навыки, новые 
профессиональные компетенции, определяющие его цифровую культуру и позволяющие уверенно 
использовать новые технологии на своем уроке. Повышение профессионального мастерства 
современного педагога, учителя цифрового будущего, невозможно без развития и трансформации 
системы непрерывного педагогического образования. Именно поэтому современный педагог должен 
уметь не только эффективно использовать имеющиеся цифровые технологии, пользоваться 
различными текстовыми и графическими редакторами, средствами обработки информации, 
программами для создания электронных презентаций, но и осваивать новые технологии, уделять 
особое значение самосовершенствованию и развитию собственной цифровой грамотности и 
необходимых цифровых навыков, что в целом определяет цифровую культуру современного учителя. 
Современный учитель должен обладать следующими цифровыми навыками: 

► общими цифровыми навыками (например, поиск информации в Интернете, использование 
офисного программного обеспечения, средств для обработки и анализа данных и т. п.); 

 ► комплементарными цифровыми навыками, связанными с выполнением новых задач 
(например, использование социальных сетей и других цифровых мессенджеров для коммуникации с 
обучающимися и родителями);  

► специальными навыками по использованию новейших сервисов цифровой экономики 
(например, использование облачных технологий и хранилищ для размещения образовательного 
контента). 

Ведущая роль в процессе цифровой трансформации профессионального образования 
отводится педагогу профессионального обучения, выступающему главным субъектом процесса 
подготовки кадров для цифровой экономики. Успешность профессиональной деятельности педагога 
зависит от уровня овладения не только специальными знаниями, но и цифровыми современными 
технологиями. В настоящее время мы видим, как существенно меняются, трансформируются и 
расширяются роли преподавателя, меняются его функции в образовательном процессе, выдвигается 
целый ряд требований к навыкам и компетенциям педагога, к его цифровой грамотности, к цифровой 
компетентности, цифровым навыкам. Преподаватель должен обладать готовностью к использованию 
постоянно обновляющихся цифровых ресурсов и технологий. 

 В условиях неограниченного доступа к большим и разнообразным данным, высокой скорости 
обмена информацией особое значение имеет методическое сопровождение и помощь обучающимся 
в выборе, оценке достоверности, интерпретации и анализе имеющейся информации [5]. 
Современный педагог должен уверенно ориентироваться в цифровой среде Интернета, быть «в курсе 
всего», уметь искать новые знания и формы данных, интерпретации и способы работы с ними. 

Для внедрения изменений в функционирование школы, деятельности педагога все более 
активно входят средства и возможности информационно-коммуникационных технологий и основным 
процессом становится цифровизация образования. Таким образом, учителя и ученики, должны быть 
объединены в общую информационную систему, откуда в режиме реального времени можно черпать 
как общую, так и специальную информацию, обмениваться данными и т.п. 

В цифровой образовательной среде ученик является не объектом обучения, а субъектом. 
Существует разница между традиционным и трансформированным образованием, где особенности 
цифровой образовательной среды с точки зрения содержания образования, мотивации, позиций 
ученика и учителя. Сравнение традиционной и трансформированной (цифровой) систем образования 
позволяет выявить следующее: в традиционном образовании преобладает вертикальная модель 
обучения с четко распределенными ролями между учителем и обучающимися. Преподаватель 
является главным источником и носителем знаний. В цифровой образовательной среде (при 
дистанционном формате обучения) нет прямого контакта между учителем и учеником; доступ к 
знаниям есть как у учителя, так и у учащегося, обмен знаниями может быть многосторонним: учитель 
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– ученик; ученик – ученик и пр. Поэтому превалирует горизонтальная модель обучения. Именно 
совместная работа с применением подхода «равный – равному» приводит к достижению 
поставленных задач. Роль учителя в этом случае смещается в сторону модератора учебного 
процесса. Кроме использования инновационных инструментов, на качество образовательного 
процесса большое влияние оказывает педагогический стиль учителя. 

В современных условиях речь идет о цифровой трансформации преподавателя, то есть 
«комплексном преобразовании профессиональной деятельности преподавателя на основе 
возможностей современных цифровых инструментов и цифровой среды» [3]. В соответствии с 
современными требованиями цифровой педагог (в литературных источниках используется также 
понятие «киберпедагог») должен владеть такими профессиональными компетенциями, как: 
управление цифровым учебным процессом на основе педагогического менеджмента, создание 
различных интерактивных образовательных ресурсов, целевое мотивированное использования 
эффективных инструментов дистанционного обучения, проведение мониторинга хода и результатов 
образовательного процесса, использование различных форм контроля учебных достижений 
учащихся; осуществление синхронного и асинхронного взаимодействия между участниками 
образовательного процесса, установление обратной связи и пр. Весьма важно отметить, что простое 
использование ИКТ в традиционной модели обучения, а также прямая передача компьютерной 
технике функционала учителя не могут стать основой цифровой трансформации образования. 
Необходима методология и практика разработки и оптимального использования различных цифровых 
инструментов, новых информационных технологий, ориентированных на реализацию заданных целей 
образования. Исследователь И.В. Сергеева отмечает: «суть цифровой педагогики состоит не столько 
в использовании цифровых технологий в преподавании, сколько в применении этих инструментов с 
точки зрения критической педагогики» [4, с.118]. 

Подводя итоги, хотелось бы сделать вывод, что цифровая школа – это, на первый взгляд, 
обычная школа с внедренными информационными и коммуникационными технологиями. Но 
цифровая школа  – это не только реализация Интернет-технологий, мобильные классы, 
интерактивные панели, доски, проекторы и другие объекты техники. В первую очередь это педагоги, 
обладающие знаниями в области информационных и коммуникационных технологий, готовые и 
умеющие применять новые технологии на уроках и в других аспектах своей профессиональной 
деятельности, владеющие основами работы в сети Интернет, готовые к постоянным изменениям, 
обучению и самообучению. Цифровая трансформация образования базируется на перспективных 
цифровых технологиях, которые создают новые возможности для решения образовательных задач. 
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